RES: Solicitacdo de Orgamento Sistemas de Gestao -
Contratagdo Emergencial 2024 f&};:‘l_g\

/9 A

Tomaz de Aquino Rodrigues de Freitas (BEL - S&M - GOVBR) /

<Tomaz.Freitas@govbr.com.br> i
Diretoria de Administracao <semad.adm@ananindeua.pa.gov.br>, GOVBR Ly
<Govbr@govbr.com.br> \
17/04/2024 09:42 ~LEL

« Proposta Comercial - SEMAD-PMA-16042024-Assinado.pdf (~488 KB)
Bom dia
Segue em anexo o orgamento solicitado.

Atenciosamente,

Tomaz de Aquino R, de
Freitas
Diretor Regional — R4 — NO/NE
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De: Diretoria de Administracdo <semad.adm@ananindeua.pa.gov.br>

Enviada em: terca-feira, 16 de abril de 2024 13:04

Para: Tomaz de Aquino Rodrigues de Freitas (BEL - S&M - GOVBR) <Tomaz.Freitas@govbr.com.br>; GOVBR
<Govbr@govbr.com.br>

Assunto: Solicitacdo de Orgamento Sistemas de Gestdo - Contratagdo Emergencial 2024

FAVOR DESCONSIDERAR E-MAIL ANTERIOR E CONSIDERAR ESSE, A PROPOSTA DE VE SER ENVIADA
COM VALOR MENSAL E ANUAL.

Prezados,

Solicitamos a Vossa Senhoria providéncias quanto a cotacdo de pregos dos itens abaixo, para
atendimento especifico da Secretaria Municipal de Administragao - SEMAD, para que possamos realizar
procedimento de contratacdo emergencial com vigéncia de 01 (um) ano, com o objetivo de atender as
necessidades de locacdo de Sistema de Solugao Integrada de Gestdo Publica, para esta SEMAD.
Conforme Termo de referencia em anexo

ITEM |[ESPEFICACAO/ APRESENTACAO IVALOR MENSAL VALOR ANUAL

' MODULO DE ADMINISTRAGAO DE RECURSOS HUMANOS +
-IMODULO DE PATRIMONIO-SEMAD

1.1 |SERVIGO DE LOCAGAO DE MODULO ' |




|

|SERVICO DE LOCAGAO DE SUPORTE E
MANUTENGAO

L

No aguardo de breve retorno,

Priscila M. G. Melo
Coordenadora de Compras Governamentais

Diretoria de Administracdo e Logistica/DAL/SEMAD,



RE: Solicitacdo de Orcamento Sistemas de Gestao -
Contratacao Emergencial 2024

Allysson Gemelli (AJUCEL - Colorado) <allysson.gemelli@ajucel.com.br>
Diretoria de Administracdo <semad.adm@ananindeua.pa.gov.br>
17/04/2024 09:43

e Proposta SEMAD-PA_.pdf (~322 KB)

Bom dia,
segue a proposta em anexo.
Favor acusar recebimento.

Allysson Gemelli

Rua Potiguara 3404 - Centro. Colorado do Oeste - RO
~llysson.gemelli@ajucel.com.br

.wWw.ajucel.com.br

(69) 3341-2121

(69) 99952-6500

De: "Diretoria de Administracao" <semad.adm@ananindeua.pa.gov.br>

Enviada: 2024/04/16 13:04:36

Para: tomaz.freitas@govbr.com.br, govbr@govbr.com.br

Assunto: Solicitacdo de Orgamento Sistemas de Gestdo - Contratagdo Emergencial 2024

FAVOR DESCONSIDERAR E-MAIL ANTERIOR E CONSIDERAR ESSE, A PROPOSTA DE VE SER ENVIADA COM VALOR
MENSAL E ANUAL.

Prezados,

Solicitamos a Vossa Senhoria providéncias quanto a cotacdo de pregos dos itens abaixo, para atendimento
especifico da Secretaria Municipal de Administracdo - SEMAD, para que possamos realizar procedimento de
contratagdo emergencial com vigéncia de 01 (um) ano, com o objetivo de atender as necessidades de locagao de
Sistema de Solugdo Integrada de Gest&o Publica, para esta SEMAD. Conforme Termo de referencia em anexo

ITEM ESPEFICACAO/ APRESENTACAO VALOR MENSAL VALOR ANUAL

MODULO DE ADMINISTRAGAO DE
1 RECURSOS HUMANOS + MODULO DE
PATRIMONIO-SEMAD

i SERVICO DE LOCACAO DE MODULO

1.2 SERVICO DE LOCACAO DE SUPORTE E |

MANUTENGAO




No aguardo de breve retorno,

Priscila M. G. Melo
Coordenadora de Compras Governamentais

Diretoria de Administragdo e Logistica/DAL/SEMAD,



Re: Solicitacdo de Orcamento Sistemas de Gestao -
Contratacdao Emergencial 2024

SOLUTION INFORMATICA SOLUTION <solutionti@gmail.com>
Diretoria de Administracdo <semad.adm@ananindeua.pa.gov.br>
17/04/2024 08:29

« PROPOSTA SOLUTION-2024-04-010.pdf (~237 KB)

Segue em anexo a proposta solicitada conforme TR anexo.

R. Amaral.
Diretor

Em ter., 16 de abr. de 2024 as 13:04, Diretoria de Administragao <semad.adm@ananindeua.pa.gov.br> escreveu:

FAVOR DESCONSIDERAR E-MAIL ANTERIOR E CONSIDERAR ESSE, A PROPOSTA DE VE SER ENVIADA COM
VALOR MENSAL E ANUAL.

Prezados,

Solicitamos a Vossa Senhoria providéncias quanto a cotagao de pregos dos itens abaixo, para atendimento
especifico da Secretaria Municipal de Administragdo - SEMAD, para que possamos realizar procedimento de
contratacdo emergencial com vigéncia de 01 (um) ano, com o objetivo de atender as necessidades de locagdo de
Sistema de Solucdo Integrada de Gestao Publica, para esta SEMAD. Conforme Termo de referencia em anexo

ITEM ESPEFICAGAO/ APRESENTAGAO VALOR MENSAL VALOR ANUAL

MODULO DE ADMINISTRACAO DE
1 RECURSOS HUMANOS + MODULO DE
‘ PATRIMONIO-SEMAD

5 SERVICO DE LOCAGAO DE MODULO

SERVICO DE LOCAGAO DE SUPORTE E

b2 MANUTENGCAO

No aguardo de breve retorno,

Priscila M. G. Melo
Coordenadora de Compras Governamentais

Diretoria de Administracdo e Logistica/DAL/SEMAD,



RES: RES: Solicitacdo de Orcamento Sistemas de Gestéo -
Contratacao Emergencial 2024

Tomaz de Aquino Rodrigues de Freitas (BEL - S&M - GOVBR)
<Tomaz.Freitas@govbr.com.br>

Diretoria de Administracdo <semad.adm@ananindeua.pa.gov.br>
17/04/2024 18:31

Boa tarde,

Em resposta ao vosso e-mail abaixo venho informar o que segue:

1. Quanto ao percentual aplicado e o periodo correspondente informamos que os pregos praticados durante o
Ultimo periodo de 12 meses estdo reajustados na proposta utilizando o Indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo — IPCA, acumulado nos ultimos 12 meses (Abril/23 a Margo/24) que é de 3.93%.

O presente reajuste se da unicamente para repor as perdas inflacionarias do periodo, sendo
certo, ainda, que os valores ora requeridos se encontram compativeis com aqueles praticados no
mercado na contratacdo de objeto de natureza similar.

Nesse sentido, do mesmo modo que essa respeitada entidade necessita equilibrar suas receitas e
despesas, isso também ndo é diferente as empresas privadas e, no caso em aprego, percebe-se
que a proposicao trata apenas da simples reposicdo das perdas inflacionarias ocorridas no periodo,
ou seja, ndo versa sequer sobre um acréscimo real aos valores originalmente ajustados.
Essa é inclusive a posicdo da doutrina patria:

"ha apenas correcdo do valor proposto, ou seja, simples alteracdo nominal (...) da
proposta do licitante vencedor, sem aumento ou reducio real do valor do contrato.
Assim, ndo existe efetiva alteragdao de coisa alguma, mas sim simples manutencao de
valor." (DALLARI, Adilson Abreu. Aspectos juridicos da licitagdo. 4. ed. Sao Paulo: Saraiva. p.
96)

"Ja o reajuste é procedimento automatico, em que a recomposicao se produz sempre
que ocorra a variagdo de certos indices, independentemente de averiguacao efetiva
do desequilibrio.” [...] Reserva-se expressao recomposicdo de precos para oS casos
em que a modificacdo decorre de alteracao extraordinaria nos precos, desvinculada
da inflacdio verificada. [...] JA O REAJUSTE DE PRECOS E UMA SOLUGAO
DESENVOLVIDA A PARTIR DA PRATICA CONTRATUAL PATRIA. [..] A ADMINISTRAGCAO
PASSOU A PREVER, DESDE LOGO, A VARIACAO DOS PRECOS CONTRATUAIS SEGUNDO
A VARIACAO DE INDICES (PREDETERMINADOS OU NAO). ESSA PRATICA E
IDENTIFICADA COMO REAJUSTE DE PRECOS. TRATA-SE DE ALTERACAO DOS PRECOS
PARA COMPENSAR (EXCLUSIVAMENTE) oS EFEITOS DAS VARIAC6ES
INFLACIONARIAS." (...) Ndao ha beneficio para o particular na medida em que o
reajustamento do preco tem natureza juridica similar a da correcdo monetaria. Nada
se acrescenta ao particular, na acepcido de que o unico efeito do reajuste é retornar

ao_equilibrio acertado entre as partes.” (Margal Justen Filho. Comentarios a Lei de
LicitacSes e Contratos Administrativos, 72 edicdo — Editora Dialética- Sdo Paulo - ps. 407 e
508).

"Reajuste (art. 40, XI). TAMBEM TRATADO POR REAJUSTAMENTO, ESSA COMUM E
FREQUENTE CAUSA DE ACRESCIMO DO VALOR CONTRATUAL TORNOU-SE
PRATICAMENTE OBRIGATORIA EM CONTRATOS DE LARGO FOLEGO, COM MAIS DE UM
ANO DE DURACAO A CONTAR DA DATA DA PROPOSTA. E E DE BEM QUE O SEJA,
PORQUE CONSTITUI APENAS A REPOSICf\O DA PERDA DO PODER AQUISITIVO DA
MOEDA, OU DA INFLACAO HAVIDA, seja ela geral, seja compartimentada por
segmentos especificos da economia, e COMO TAL NAO CONSTITUI ALTERAGCAO DO
CONTRATO, NEM EXIGE TERMO ADITIVO QUE A CONCEDA, MAS MERA ANOTACAO DO
GESTOR, INDEPENDENTEMENTE DE REQUERIMENTO DO CONTRATADO, observado o
indice expresso no edital da licitagio respectiva ou no proprio contrato, ou em
ambos". (Contratos administrativos na Lei n° 8.666/93: nove causas para elevacao do seu
valor. Boletim de Administracdo Publica Municipal, ed. Fiorilli, p. 131)




Em outras palavras, a aplicagao do reajuste € um poder-dever da Administragdo Publica sempre que
alcancadas as datas-bases dos contratos administrativos de molde que sequer é necessaria sua
previsao expressa e contrato. Segundo Margal Justen Filho:

€ "A AUSENC}A DE PREVISAO CONTRATUAL DO REAJUSTE NAO IMPORTA SUPRESSAO
OU VEDACAO A TANTO. [...] "NAO HA BENEFICIO PARA O PARTICULAR NA MEDIDA
EM QUE O REAJUSTAMENTO DO PRECO TEM NATUREZA JURIDICA SIMILAR A DA
"’~._ . '/ CORRECAO MONETARIA. NADA SE ACRESCENTA AO PARTICULAR, NA ACEPCAO DE
g QUE O UNICO EFEITO DO REAJUSTE E RETORNAR AO EQUILIBRIO ACERTADO ENTRE
AS PARTES." (Comentarios a Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos, 72 edicao -

Editora Dialética - Sdo Paulo - ps. 407 e 508.)

Pelo exposto, fica completamente justificado a aplicacdo do indice para apenas reajustar aos valores
praticados.

1. Quanto a solicitagao sobre negociacdo dos valores com vistas a reducdo dos pregos, Vimos
informar que, como demonstrado no item anterior, os novos valores representam apenas O reajuste
dos valores para repor as perdas inflacionarias do periodo. Desta forma, ndo podemos aceitar
reducdo dos pregos propostos, pois eles apenas mantem 0s valores justos.

Atenciosamente,

Py ~ Tomaz de Aguino R, de
& ‘ | Freitas

Diretor Regional = R4 -~ NO/NE

GOVERNANGA!

£ in ALY () Siga-nos

De: Diretoria de Administragao <semad.adm@ananindeua.pa.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 17 de abril de 2024 16:01

Para: Tomaz de Aquino Rodrigues de Freitas (BEL - S&M - GOVBR) <Tomaz.Freitas@govbr.com.br>
Assunto: Re: RES: Solicitagdo de Orcamento Sistemas de Gestdo - Contratagao Emergencial 2024

Senhor Representante,

Considerando que na proposta de precos constam informacoes quanto a incidéncia do indice IPCA, solicitamos
esclarecimentos quanto ao percentual aplicado e o periodo correspondente demonstrados através de planilha
de composigdo de custos.

Ademais, tendo em vista a obtengdo de pregos e condigdes mais vantajosas para a Administracao, solicitamos
negociacao dos valores com vistas a reducdo dos precos.

Aguardamos retorno com a maior brevidade possivel.
Atenciosamente,

Diretoria de Administragao e Logistica/DAL/SEMAD



Belém, 17 de abril de 2024.

A

Diretoria de Administragio e Logistica/DAL/SEMAD
Att: Priscila M. G. Melo
Coordenadora de Compras Governamentais

Prezada,

Encaminhamos nossos cumprimentos e no mesmo instante levamos ao vosso conhecimento a cotagdo de
precos, nos itens abaixo para atendimento especifico da Secretaria Municipal de Administragao — SEMAD
durante o periodo de 12 (doze) meses, com o objetivo de atender as necessidades de locagdo de Sistema
de Solugéo Integrada de Gestdo Publica, para a SEMAD

Ficamos a disposi¢ao e conte sempre conosco.

Cordialmente,

TOMAZ DE AQUINO Assinado de forma digital

por TOMAZ DE AQUINO

RODRIGUES DE RODRIGUES DE

FRE|TAS:O39279542 FREITAS:03927954268
Dados: 2024.04.17 09:38:23

68 -03'00"

GOVERNANCABRASIL S/A Tecnologia e Gestdo em Servigos
Tomaz de Aquino R. de Freitas

Diretor Regional -~ R4 ~ NO/NE
tomaz.freitas@govbr.com.br

www.govbr.com.br | (47) 3036-0000 | (91) 98405-1864

Rua Jodo Pessoa, 1183 - Térreo, andar 1 e 2, Velha, Blumenauw/SC - CEP. 89036-001 - Fone. (47) 3036-0000



1. INSTITUCIONAL

GOVBR é uma empresa com atua¢do e presenca nacional, lider de mercado no segmento de solu¢Ges para
gestdo publica e com mais de 50 anos de experiéncia dedicados a apoiar os 0rgaos publicos a explorar boas
praticas de gestdo e de governanga, para a prestacdo de melhores servicos ao cidaddo.

i L Conectar as cidades & tecnologia é o nosso maior
o desafic. Desenvolvemos plataformas que, ao longo de
décadas, tém sido grandes aliadas na construgdo de um
modelo de gestdo transparente, inteligente, com focoem
resultados, no atendimento a legalidade e na seguranca
das informacgdes, buscando contribuir para um Brasil
melhor.

S SROURAN

Acompanhando as novas necessidades dos modelos de
gestio publica, desenvolvemos etapas para que as
cidades construam as suas jornadas para a governanca
através de seis passos imprescindiveis para a
e transformacao digital plena.

0S Servicos GOVBR parte de uma estrutura arguitetada
especialmente para implantar a governanga, com informagoes em
tempo real disponiveis em painéis que permitem a operagdo, gestdo e
governanga por meio de salas de situacdo. E atualizado
permanentemente dentro das leis federais, estaduais e municipais,
sendo uma plataforma robusta e confiavel, capaz de integrar as mais
diversas funcionalidades que compdem um portal corporativo.

Para dar apoio a implantacdo e suporte no dia a dia do seu municipio,
conte com o nosso SUPORTE 360°. Uma equipe de profissionais
especializados sempre perto de vocé através de diversos canais,
contribuindo para o sucesso da sua gestdo.

A GOVBR quer contribuir para que a Prefeitura de Ananindeua evolua em sua gestdio, fornecendo uma
solucdo completa, com servicos necessarios para que isso acontega de forma agil, segura e eficiente.

-0

11 - Fone. (47) 3036-0000

Rua Jodo Pessoa, 1183 - Terreo, andar 1 e 2, Velha Rlumenauw/SC



2. PROPOSTA COMERCIAL

VALOR VALOR

ITEM ESPEFICACAO/ APRESENTAGAO
MENSAL ANUAL

MODULO DE ADMINISTRACAO DE RECURSOS HUMANOS +

1 = w =
MODULO DE PATRIMONIO-SEMAD

1.1 | SERVICO DE LOCAGCAO DE MODULO 28.037,69 | 336.452,28

1.2 | SERVICO DE LOCACAO DE SUPORTE E MANUTENGAO 34.268,41 | 411.220,92

3. FORMA DE PAGAMENTO
e Servicos de consultoria: Todo dia 05 de cada més subsequente a prestagdo dos servicos.
e Proposta para contrato de 12 meses, com atualizacdo anual dos valores com base na variagdo do
IPCA.

4. QUTRAS DESPESAS
e Para atendimentos extras — chamados técnicos no processo de manutencéo, os valores dos custos
de deslocamento, hospedagem e alimentagdo serdo fatu rados, todas as despesas correrdo por conta
do cliente e poderdo ser efetuadas em estabelecimentos conveniados pelo mesmo. Caso opte por
reembolsar a GOVBR a partir de emisséo de fatura, os valores serdo acrescidos de 15% de taxa de
administragao.
« Todos os servicos, quando executados na sede do Cliente, no processo de manutengdo terdo as suas

despesas cobradas.

5. VALIDADE DA PROPOSTA
= Essa proposta é vélida por 60 dias a contar da data de sua emissao.

Ficamos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

TOMAZ DE AQUINO Assinado de forma digital por
TOMAZ DE AQUINO RODRIGUES
RODRIGUES DE DE FREITAS:03927954268

FREITAS:03927954268 Dados: 2024.04.17 09:39:17 -03'00'

GOVERNANCABRASIL S/A Tecnologia e Gestdo em Servicos
Tomaz de Aquino R. de Freitas

Diretor Regional ~ R4 — NO/NE
tomaz.freitas@govbr.com.br

www.govbr.com.br | (47) 3036-0000 | (91) 98405-1864

Rua Jodo Pessoa, 1183 - Terreo, andar 1 e 2, Velha Blumenaw/SC - CEP. 88036-001 - Fone: (47) 3036-0000



Ajucel Informatica Ltda (7L
P CNPJ.: 34.750.158/0001-09 /%;,

Porto Velho, 17 de abril de 2024

A
Diretoria de Administracdo e Logistica/DAL/SEMAD

Ananindeua - PA

Referéncia: Sistema de Solugdo Integrada de Gest3o Publica, para a SEMAD
Att: Priscila M. G. Melo

Coordenadora de Compras Governamentais

Prezada,

Conforme solicitado, estamos formalizando a proposta para a
prestacdo de servicos de Sistema de Solucdo Integrada de Gestao Publica,
para a SEMAD.

Coloco-me a disposicao para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Ajucel Informatica LTDA

R: Julio de Castilho, 222 - 2° andar B: Centro - Fone/Fax: (0xx69) 3224-8142- Cep 78.902-300
Email.: ajucelpvh@ajucel.com.br Porto Velho - RO
Rua Potiguara, n° 3404 — Fone/Fax: (0xx69) 3341-2121- Cep 76.993-000
Email.: ajucel@ajucel.com.br Colorado do Oeste - RO



Ajucel Informadtica Ltda
CNPJ.: 34.750.158/0001-09

DESCRICAO DO SERVICOS

Atendimento especifico da Secretaria Municipal de Administracao —
SEMAD, com vigéncia de 12 (doze) meses, com O objetivo de atender
as necessidades de locagdo de Sistema de Solugéo Integrada de
Gestao Publica, para a SEMAD

Precos e Condicoes
. SERVICOS DE LOCAGAO DE MODULO:

Mensal Global (12 meses)
R$ 30.301,00 R$ 363.612,00
. SUPORTE DE SUPORTE E MANUTENGAO:

B Mensal Global (12 meses) |
B R$ 37.034,00 R$ 444.408,00 ]

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ANTONIO JOSE Assinado de forma digital por
GEMELLI:36878332915 ANTONIO JOSE GEMELLI:36878332915

Anténio José Gemelli
Ajucel Informatica Ltda.

CNPJ: 34.750.158/0002-81

Endereco: Rua Julio Castilho, 222 - Centro
Cidade: Porto Velho /RO — CEP: 76801-078
Fone: (69) 3224-8142

E-mail: contato@ajucel.com.br

R: Julio de Castilho, 222 - 2° andar B: Centro - Fone/Fax: (0xx69) 3224-8142- Cep 78.902-300
Email.: ajucelpvh@ajucel.com.br porto Velho - RO
Rua Potiguara, n° 3404 — Fone/Fax: (0xx69) 3341-2121 - Cep 76.993-000
Email.: ajucel@ajucel.com.br Colorado do Oeste - RO



SOLUTION INFORMATICA

A
Diretoria de Administragdo e Logistica/DAL/SEMAD
Ananindeua - PA

Referéncia: Sistema de Soluc3o Integrada de Gestdo Publica, para a SEMAD

Prezados,

Conforme solicitado, estamos formalizando a proposta p

Belém, 17 de abril de 2024.

ara a prestacdo de servigos de Locagao

de Sistema de Solucdo Integrada de Gestdo Publica, para a SEMAD, a ser utilizados pela Secretaria
Municipal de Administragdo — SEMAD do Municipio de Ananindeua.

Valor de SERVICOS DE LOCAGAO DE MODULO:

Modulo

Valor (Mensal)

Valor (Anual)

LOCACAO DE MODULO

R$ 29.754,00

R$ 357.048,00

Valor de SUPORTE DE SUPORTE E MANUTENGAO:

Modulos

Valor (Mensal)

Valor (Anuaﬂ

SUPORTE DE SUPORTE E MANUTENCAO

R$ 36.366,00

R$ 436.392,00

Condi¢des de Pagamento da LICENCA DE USO:

Pagamentos mensais sendo todo dia 10 de cada més;

Proposta valida por 30 (trinta) dias.

Coloco-me a disposigdo para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

B R PO AN AR AL

l08.661.520/0001-571

SULUTION SERVICOS DE INFORMATICA LTDA,
Conj. Guajard I-Trav. WE 65 n? 1942

L.

Coqueiro - CEP; 67.143-410
Ananindeua-PA _J

Solution Informatica Ltda

Cj. Guajard I. Tv WE 65, 12942, Cogqueiro. Cep: 67143-410. Ananindeua-PA
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